
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  129Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de sessao do Tribunal do Juri na 
comarca de São Sebastião da Boa Vista
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 01 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6929/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152261/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MANOEL MESSIAS DE OLIVEIRA SOUSA 
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-C-II 
MATRÍCULA: 999.177 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Salinópolis/PA 
PERÍODO(S): 06/12/2022 - 07/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a montagem/
instalação de equipamentos de áudio para sonorização do evento “Diálogo 
em Defesa da Unidade de Conservação Monumental Natural Atalaia”.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 01 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6930/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152889/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: RODRIGO CAMPOS OLIVEIRA 
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4 
MATRÍCULA: 999.3493 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Castanhal/PA 
PERÍODO(S): 06/12/2022 - 06/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria técnica em 
estabelecimento de saúde localizado no município de Castanhal/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 01 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6931/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154261/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: BRUNO ALVES CAMARA 
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Curralinho 
MATRÍCULA: 999.2697 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Curralinho - PA 
DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/PA 
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 16/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 01 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6932/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154032/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: RENATA VALERIA PINTO CARDOSO 
CARGO/FUNÇÃO: 6o Promotor de Justiça de Altamira 
MATRÍCULA: 999.1542 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA 
PERÍODO(S): 24/11/2022 - 25/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Acumulação

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 01 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6947/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154735/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA 
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II 
MATRÍCULA: 999.1034 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
ORIGEM: Belém - PA 
DESTINO(S): Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Parago-
minas/PA, Dom Eliseu/PA, Marabá/PA, Parauapebas/PA, São Geraldo do 
Araguaia/PA, Tailândia/PA 
PERÍODO(S): 12/12/2022 - 18/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir o 
servidor Crispim Ribeiro de Almeida Filho até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6948/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 154950/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Tailândia 
MATRÍCULA: 999.2320 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Tailândia - PA 
DESTINO(S): Belém/PA, Marabá/PA, Eldorado dos Carajás/PA 
PERÍODO(S): 11/12/2022 - 16/12/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na PJ de Eldorado de Carajás/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6949/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152429/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: ANTONIO PINTO ROCHA 
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II 
MATRÍCULA: 333.389 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994. 
ORIGEM: Altamira - PA 
DESTINO(S): Vitória do Xingu/PA 
PERÍODO(S): 10/11/2022 - 10/11/2022 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s) 
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 05 de dezembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6950/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 155236/2022 conforme abaixo relacionado: 
NOME: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 
CARGO/FUNÇÃO: Subprocurador-Geral de Justiça para área jurídico-institucional 
MATRÍCULA: 999.027 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006 
ORIGEM: Belém - PA 


